Schneidyr. in §. 3. instit. de jur. natur. gent. &c. num.

num. 14. Pro Monopolio autem habetur, si convenient Collegæ, Dass keiner sein Waar näher verkauffen soll / dann der ander. Tholosan. de Republ. cap. 1. num. 4. Legibus quoque Imperialibus abrogatur illa consuetudo , vigore cujus der Bader / Barbierer / Müller / Leinenweber / Hirten / Zollner / Spilleut / Trompeter / &c. Kinder kein geschenkt Handwerk lernen können. Policey Ordnung. Caroli V. artic. 31. Dan. Moller. 2. semestr. cap. 115.

12. Vnus quidem Collegii jus tueri potest: sed ad Collegii societatem constituendam , ut minimum tres requiruntur. l. 7. §. 2. ff. quod cujusq; universit. fac. c. 3. de Elect. in extravag. commun. ( ubi unus qui remanet de Capitulo , Prælatum eligerre potest. ) Modistius §. plebiscitum. dubitat. 90. Quod secus est in iis , qui ratione officii, putat tutelæ, Magistratus, &c. sunt Collegæ. l. 173. de P. S. 1. de Magist. conven. l. 14. de administr. iur. ubi duo sufficiunt.

13. Forma Collegii , ipsa inter se unio Collegarum, &c ad mutua , ac debita officia ( secundum pacta conventa ) obligatio, statui solet. l. ult. ff. de Colleg. Plerumque etiam, ibi est arca communis : l. 1. §. 1. ff. quod cujusq; universit. cuius redditus , Collegio ( præter delictum ) dissoluto, Collegis cedere videntur , Bodin. dicto cap. 7. num. 537.

14. In primis autem Collegia ( maxime in Aristocratia, & Monarchia ) minimè pro cujusque lubitu , nec nisi & Legibus publicis habere licet:

licet: ac non nisi magna circumspectione concedi debent. *l. 1. quod cujusque universit.* Occasione namque Tribuum, ac Collegiorum, facile seditiones exoriri, & multa contra Statum tractari possunt. Idque ne fieret, post Smalcaldicum bellum, Carolus V. Imperator multis libertis civitatibus, Tribunitiam potestatem abrogavit. Sed differunt omnino Artificum Collegia, à Tribubus, quæ ipsam Reipublicæ administrationem, concernunt. *Ego dissertatione de jure Colleg.* cap. 1. num. 3.

15. Inter Collegia licita, atque necessaria, vel maximè litteratorum consociationes ( quas ferre Academias; aut etiam Universitates, propter studia omnium disciplinarum, quæ ibi vigent, vocamus ) referendæ videntur: quibus nunquam ferè carere potuit terrarum orbis. *Lipsius de Lovanio. 3. cap. 6. &c seq.* Harumque cura, imperanti minimè est negligenda. Nam certè, quales exhibet Schola, tales habitura est Ecclesia atque Respublica moderatores, ac cives. *Vide Ennepii Panegir. de restaurand. Scholis. Campan: disput. de jure Majest. 3. thef. 36. &c seq. addit. Linnæ. de jure publ. 8. cap. 1.* Nomenque Academiarum de sumptum est ex loco, ubi olim Athenis docebat Plato: qui olim, ut hodie Aristoteles, summae sapientiæ habebatur *l. 2 ff. de Nundin. Steuchus de perenni philosophia, 2. cap. 3.* In Italia etiam Academiarum vocantur, privati Litteratorum conventus: ubi de variis rebus instituunt dissertationes. *Graßer. in Itinear. fol. 162. 203. &c 322. &c.*

16. At constant Academiæ, rebus & Personis. Ad illas refero ædes, reditus, & si quæ alia inibi necessaria sunt. Sicque omnino ad perpetuitatem & bene esse, talium Scholarum, conduce cere ajunt; ut reditus sint in manu ab illis constitutorum administratorum, nec aliundè solvantur. *Bernitius de Herar. cap. 3.* Ex iisque, Professoribus talia sunt salarya constituenda, quæ non tantum sufficere profitentibus; sed & ad honorem eorum pertinere videantur. *arg. l. 14. ubi pupill. educ. l. 12. S. 3. de administr. & peric. tutor. utq[ue] cùm senuerint, vigorq[ue] fuerit absumptus, victum nihilominus habere possint. Dn. Lansius discurs. de Academ. lit. 1 fol. 42. Limna. 8. cap. 3.*

17. Inter personas, primus occurrit Rector, qui est executor Decretorum Senatus: quiq[ue] in Germania ferè à Professoribus (non ut in Italia à Studiosis) eligi solet, & ex numero Professorum; vel etiam Generosorum & illustrium Studiosorum. Ejusque officium, raro perpetuum est; non ideo, quia magna potestas debet esse temporalis; sed ne unius lectiones semper impediantur. *Middendorp. tract. de Academ. 3. cap. 13. vide tamen Dn. Limnae. 8. cap. 5. qui me copiosè refutat.* Cui hoc unum regero, arcana politica, ad Rempublicam Scholasticam non pertinere.

18. Hunc Cancellarius sequi solet: qui vel Pontificis Maximi (cujus olim auctoritate Academiæ omnes confirmabantur) vel Episcopi,

R. P.

*R. P. Jacob. Gretserus lib. 1. observat. ad histor. Episcop. Eystett. cap. 21. fol. 25. Limne d. lib. 8. cap. 2. (nunc vero apud Protestantes, Principum, qui jura Episcopalia invaserunt) Vicarius est; ad eumque ideo appellations, à Rectore devolvuntur.*

19. Et porro, quatuor plerunque Facultates, Academiæ complectuntur; quarum singulæ sibi eligunt Directorem, seu Decanum. Sanè olim (ad exemplum militarium Scholarum) fecerunt quælibet Facultas, decem Professores habebat, qui totam diem legendo absolvebant: ac etiam una hora, de eadem materia, alicubi duo profitebantur (æmulationis excitandæ ergo qui Concurrentes dicebantur, quod maximè in Italia fieri solebat. *Limne. cap. 4. ad fin.*)

20. Inter illas Facultates, Theologica mesita primum obtinet locum; post eam Iureconsulti, tum Medici, & denique Artium Professores subsequuntur. Licet Parisiis Philosophi primarium obtineant locum. *Antiquitez de Paris, fol. 226.*

21. Hi omnes ab Academico Senatu eligi, à fundatore vero confirmari ferè solent. Cùm enim competit ipsi Collegii jus, penes eundem electio esse debet: ut etiam in Ecclesiis Collegiatis, Patronus haut nominandi facultatem habet. Sed quandoque Fundatores sibi cooptandi potestatem reservant: quod etiam magnam habet rationem.

22. Ad potestatem Academiis concessam, pertinet

pertinet præcipuè facultas dignitatum scholasticarum conferendarum: ita ut Bullati Doctores, ex sententia quorundam, non iis per omnia privilegiis, quibus Academici gaudere reputentur. *Middendorp. 1. cap. 13. fol. 128. &c. Speckhan. 1. quæst 22. Limne cap. 3. num. 13.*

23. Infimus autem honorum Scholastico-rum gradus est, *Baccalaureorum* ( ut alii volunt, Battaliorum ) post hunc Philosophiae Magistrorum: & tandem in tribus superioribus Facultatibus, Doctorum. Alicubi autem, etiam Doctores Theologiae, Magistri indigitantur: ac item in illis quoque tribus Facultatibus, Bachelorei creantur. *vide meam dissertat. de Studios. Magistris, &c. cap. 5. & seqq.*

24. Gradus hosce, circa tempus, quo Petrus Lombardus, illud Sententiarum famosum opus conscripsit, Iusque Cæsareum ab Irnerio reductum fuit, initium sumpsiisse probabile est. Eosque, secus ac Carolstadius, similesque Fanatici volunt: ( quibus & merito accensetur Lutherus. *R.P. Dn. Laurent. Forer. 1. de character. fol. 162. & 164.* ) licet recipi, ac conferri posse, vix probabilem dubitationem admittit: quamvis ex humilitate, Viri magni, illos repudiarint. *vide Laurent. Surium in prefat. oper. Henrici Susonis. & Thom. Kempis, in vita M. Gerhardi magni, fol. 917. & seq.* Contemptum autem ejusmodi ritulorum parit, quod non raro indigni promoven-tur. *Caspar. Ens. Morosophie, 2. cap. 19.* unde quidam apud Tibullum 1. Ecloga 4.

Parce

*Parce puer, queso, ne turpis fabula siam,  
Cùm mea videbunt rana Magisteria.*

Honoresque vilescere, Dn. Lansius scribit *de Academ. fol. 85. lit. N.* ubi dignus & indignus, simpliciter Ablativos asciscunt. *vide Cothman. respon. Academ. 14. num. 75. & Limne. cap. 8. num. 5. &c.*

25. Verum, cùm eos, qui docendo, ejusmodi inserviunt Scholis, cùm & ipsos Studiosos, omnesque qui membra ejusmodi Scholarum dicimur entur; honoribus variis præmijsque, ac in primis immunitatibus, & privilegiis certis, optimè quæque institutæ Republicæ sunt complexæ. Non solum, ut in majore tranquillitate, studiis suis inservire queant, aliquique ad literarum cultum, ea ratione invitentur: sed & quia ii, qui studiis in totum sunt addicti, ferè negligunt rem familiarem. *Limne. cap. 8. num. 99. & cap. seqq. Ego de dissertat. de Studios.*

26. Insultant Privilegiis hisce, Aulici, Miltetes, aliquique: quin & litterati, cùm ferè nec probi magis, nec aliis sunt prudentiores, interim verò tumeant scholastico fastu, semet & studia, odiosa redundunt; Privilegiorumque diminutioni ansam præbent.

27. Insuper & jurisdictio quædam, ejusmodi scholis est annexa; quam ferè Rector exercet; eamque etiam ad criminales extendunt caussas, exnotissimæ. *Authent. habita. sobrio intellectu.* Ea autem, non territorii jure, sed in certas tantummodo competit personas. Unde si quis non

Stu-

Studioſus, in ædibus etiam Academicis publicis, delinquit, haut animadversio ad Rectorem pertinebit. *Dn. Lansius hic lit. V. Cothman, respons. Academ. I. & 31. Scip. Gentil. 3. de iurisd. cap. 17. & seq.*

## C A P. XIX.

*DE JURE UNIVERSITATUM, Territorii: ut & Republica ac Civitate.*

1.  *E* D nunc de *Vniversitate*, ita in specie ac propriè dicta, dicendum erit; quæ etiam communitas, si- ve Gemeind indigitatur. *Tuschus lit. C. conclus. ult.* Estque omnium Familiarum, Collegiorum; corporumque ejusdem loci, juris communione, Civiliumque commodorum so- ciata multitudo. Est autem universitas nomen juris, & persona quædam ficta; ex pluribus & singularibus personis constans. *3.polit.7. Medi- tius. §. plebiscitum, dubit. I 48. Zaf. ad l. sed si hac. §. qui manumittitur ff. de injus voc.*

2. Talem Vniversitatem triplicem faciunt nonnulli: unam largam, qualis est Provincia; al- teram minùs largam, ut est Oppidum vel Vrbs; tertiam minimam, ut est Castrum & Villa, sciu pagus. *Bart. consil. 89. num. 1. &c. lib. I. vide me, dissert. de jure univerfit. cap. I.*

§. Oppi-

3. Oppidum vocamus , quod est Urbe minus. *Isidor. 15. orig. cap. 2. sit de pace tenend. lib. 2. Feud.* Et multis in locis ( in Italia præsertim) ac in Germania etiam olim , Vrbis seu Civitatis nomen , non mereri putabatur ille locus, qui Episcopo carebat. *Lehman. 2. cap. 18. fol. 88.*

4. Vrbs porro , alia Metropolis est ( cuius Episcopi dicebantur Metropolitanus) quæ vulgo *Hauptstadt* vocitatur : alia à Metropoli pendens. Metropolis appellatur , quasi Mater , & caput reliquarum: talesque in sacris litteris. Filiæ vocantur. *vide Robbig. Critic. lib. 8. cap. 15.* Ejusque consuetudinem , & etiam Imperium quandoque, Vrbes aliæ minores sequuntur. *Ego ad t. 3. & 4. lib. 1. ff. quest. ad fin.*

5. Ejusmodi autem Universitates , non solum bona, res privilegia & alia jura; sed & Officiales habent , qui ea regant atque administrent. Et in jure nostro, Romæ qui erant Senatores, in Municipiis Decuriones; *I. 32. C. de decur. lib. 10. I. 293. §. decuriones, ubi Alber. Gentil. de V.S. nunc ferè Consiliarii ( Rähtsmänner ) indigitantur. Quibus ut olim Consules , Duumviri : ita hodie Civium Magistri ( Burgermeister ) præfunt , ex quibus unus alternatim Civitatem administrat. Lehman 4. cap. 13. fol. 313. Thom Michael. de jurisdict. thes. 136.* Ac Consilium hocce Civitatis , vel cuiuslibet alterius universitatis, totum populum repræsentat: & ejus actiones, omnes de populo obstringunt. *Lose. de jure universit. part. I. cap. 3. num. 46. C. 6.*

6. Ab hisque Administratoribus, Syndici differunt, ad caussas agendas constituti. Illi enim universum populum repräsentant: hi verò, illorum sunt ministri, sive Procuratores, aut Actores universitatis. *I. i. § quibus. & §. ult. l. item eorum. §. actor, ff. quod. cuiusq; universit. Rauchbar. 2. q. 1. à pr.*

7. De bonis autem suis Universitas, Principi rationem reddere non tenetur; nisi suspicio sit magni abusus: aut cives ipsi, conquerantur de mala administratione Decurionum. *Maulius de homag. cap. 13. Matth. Stephan. 2. de jurisdict. part. 2. cap. 2. nū. 172. &c. Cons. varia, à Laurent. Kirchorio collecta, tom. 5 consil. 24. num. 200.*

8. Vniversitas si contrahat ipsa, vel Concilium eam repräsentans, tunc illam efficaciter obligari, dubio caret. *Coler. de process. executiv. part. 2. cap. 3. num. 337. & seq. Kopen. decis. 50.* Etiamsi in universitatis commodum, pecunia non fuerit conversa: sed Principi mutuo data. *Brunning. de universit. thes. 76. vide tamen Wesemb. consil. 111. quest. 1.* Non verò exinde particulares, corumve bona, innodantur. *Gail. de arrest. cap. 9 Berlich. tom. I. conclus. 52. Trentacing. lib. 1. tit. quod cuiusq; universit. resolut. 2.* Ex Syndici verò contractu, nec ipsa Vniversitas obstricta censetur: nisi caussa obligationis, in rem Vniversitatis fuerit versa, idque Creditor probet. *I. 27. ff. de rebus credit. Hart. Pistor. 1. quest. 37. Heigins part. 1. quest. 24.*

9. Delinquitur item contra Vniversitatem,

non verò ea pro Cive agere potest : nisi causa, simul universitatis jus concernat. arg. l. sed et si. § prætor. ff. de injur. Ipsa quoque Vniversitas delinquere putatur ; si hoc fiat ab omnibus , vel a parte majore , habita prius communi delibera-  
tione. Papon. lib. 24. tit. 12. arrest. 1. Mager. de Ad-  
vocat. armat. c. 7. num. 753. &c. Schrader. part. 2.  
part. princ. 9. sect. 9. quest. 35. 36. 38. Gigas de cri-  
mine Majest. tit. de rebell. quest. 12. m. fol. 433. Vbi  
tamen poena ita est moderanda , ut ad innocen-  
tes (infantes in primis, ac sequioris sexus) directè  
nullum incommodum pertingat : sed vel capita  
auctoresque criminis, vel ipsa Vniversitas, in  
qualitate Vniversitatis ; hoc est , ademptione  
Privilegiorum, incœniorum destructione , &c.  
puniatur.

10. Ejusmodi item in Vniversitates, Princi-  
pi vel Reipublicæ principali, Iurisdictio est Ter-  
ritorialis; cæque regulariter, Imperio mero atq;  
mixto, destituuntur. arg. l. 28. l. 30. ad Municipal.  
l. 54. C. de Episcop. & Cler. l. 3. C. de natural. liber.  
Bocer. de jurisdict. cap. 8. num. 86. & seq. Scip. Gen-  
til. 2. de jurisdict. cap. 7. nec id , nisi ex Privilegio  
singulari , vel concessione habent. Suntque in  
Germania Civitates Municipales ( seu provin-  
ciales ) quæ vulgo mixti Status vocari solent  
quæ sua nempe iura, partim ab Imperatore, par-  
tim à Domino Territoriali ( vonjhrem Lands-  
Färsten ) acceperunt. Ritter. de homag. cap. 4.  
num. 8. Matth. Stephan. 2. de jurisdict. part. 2. cap.  
1. num. 18. Sixtin. de Regalib. I. cap. 4. nu. 84. &c.  
sed

*sed vide Gryphian.l.de Weichbild.c.23.34. & seq.*

11. Quamvis autem Vniversitates (jura Republicæ non habentes) careant Iurisdictione: possunt nihilominus cæ condere statuta de his, quæ Vniversitatis, vel eorum Deputatorum administrationi sunt commissa. *Moditus §. plebis- citum. quæst.4. & seq.* Nam semper potestas faciendi leges, regulariter ex vi Iurisdictionis, & administrationis modo, quem habet is, qui leges facere cupit. *Brun. in l. omnes populi, num.5. ff. de justit. & jur.*

12. Nil etiam impedit, quò minùs Vniversitates suo jure, ad onera Vniversitatis sustinenda, Collectas & gabellas colligere, ac indicere queunt. Idque non fit vi Iurisdictionis, sed ex pacto & conventione eorum, qui in communem habitationem convenerunt: ac etiam jure ipsis concessæ administrationis, cuius particularibus necessitatibus, hac ratione subveniri solet. *Maul. de homag. cap.9 num.4. &c.*

13. Rerum universitatem, Territorium appellant: quod hic sumitur pro certo districtu Iurisdictionis: undè id nonnulli, à terendo deducunt. *l.239 §.territorium, de V.S. ubi Dd. Bisciola tom.2 lib.8.cap.2.*

14. Idque non est semper continuum, seu conclusum; sed quandoque aliarum Rerum publicarum Provinciis, locisque exemptis, interruptum (quod tamen multas difficultates parit) & indè aliud habetur in, aliud de Territorio esse.

15. Territoria varios terminos habent: (cos-  
I z que

que Saxones Weichbild vocant. *Gryphian. de Weichbild/ c. 51.71. &c. 77* ) montes scilicet stipites, fessas, vias regales, mare, fluminum ripas, &c. *vide Hieron. de Monte tract. de fin. regund. Valasc. de emphytent. quæst. 9. num. 26. &c.* Hoc que posteriori in casu ; in Flumine ipso, usque ad medium , jurisdictio competit utriusque. *Cæpoll. de servit. rustic. cap. 13. num. 14.*

16. Hicque quamplurimæ intricatæ quæstiones, occurrunt : an nempe die Durchführung der Maleficanten/ auch die Nachenß zugestatten? Quis item habeat cognitionem , si in finibus quis sit occisus , ut corpore utrumque territorium tangat : aut si quis in aliquo territorio existens, quempiam in altero stantem , bombardæ pila petat,&c. De quibus omnibus *Bocer. de Regal 2. num. 153. &c. Ego in differt. de jure Territor. cap. 3.*

17. Ex hisce societatibus , & rebus. *Civitas* propriè ita dicta , seu *Respublica* constituitur : quæ & interdum Populi nomine denotatur.

18. Civitas, si ratione magnitudinis consideretur : simplex alia, alia composita vocari potest.

19. At quemadmodum Respublica , in uno Oppido, vel Pago interdum existit ( ut est Ragusa in Epiro, & in Helvetiis Uri/Schweitz/Urdervalden/Glarus; &c. atque aliae parvæ Civitates ) nec minus tamen Reipublicæ nomen meretur : pariter ut musca, æquè animal est, ac Elephas vel Equus. *Quemadmodum etiam pari ex ratione, Civitatis vel Reipublicæ nomen, haut*

*Impe*

Imperium illud amittit, quod Vrbes ac Provincias quamplurimas comprehendit. Quale est Turcarum, Hispanorum, & olim; ac etiamnum Romanum, &c. *Vt jam in precognitis monitum fuit.*

20. Ratione insuper quantitatis, alia Res publica potentior, & sublimior aliis existit: quo intuitu Theologi atque Historici, quatuor numerant (ac etiam ex Propheta Daniele eruunt) Monarchias: seu quatuor potentissima Regna, quæ successivè *μοναρχῶν*, seu solum præceteris quasi imperare visa fuere; putà Assyrium, Persicum, Græcum, Romanum.

21. Quorum postremum, Romæ fundatum, post in Græciam translatum fuit; ejusque jura, porrò ad Frâncos, tandem ad Germanos pervernerunt, qui *ἄξιωμα* obtinent ultimæ Monarchiæ, ut jam dixi suprà, cap. I. Idque nunc Hispanos affectare, dicunt eorum calumniatores.

## L I B E R I I.

### *DE CONSERVATIONE*

*Civitatis agens.*

Onstitutione Reipublicæ utcunque absoluta; nunc quomodo ejus partes, officio suo probè debeant fungi, restat, ut dicam. Vbi omnium primò, tractatio de *Conservatione Re-*

publicæ occurrit: quæ sarta testa conservanda est, tam à periculo corruptionis internæ, quam à vi externa.

2. Conservatio Reipublicæ *interna*, in eo consistit; ut [1.] subditi, bene recteque regantur: & tum etiam [2.] ut Status, ac forma Reipublicæ, à corruptionis labo protegatur.

3. At *gubernatio subditorum generatim* in eo consistit [1.] ut subditi conjungantur invicem per concordiam, nec inter eos Factiones existant. Quales olim in Italia erant variæ: in primis Guelphorum, & Gibellinorum, Columnesiorum, & Vrsinorum: *Grasserus in Itinerar. fol. 157.* nec iis caruit Imperium Justiniani. *Procopius in historia secreta, fol. 30. &c.* [2.] ut adjungantur Imperantibus omnes, contentique sint statu præsenti: & item [3.] ut salus atque Bonum publicum, chariùs utrisque sit, quam privatim; neque vel sua commoda, vel cupiditates sequantur. [4.] Ut Iustitia exerceatur; sine qua concordia inter cives non durat. 8. *Ethic. 8.*

4. Verum *gubernatio specialis*, tum animi respicit informationem, ac directionem, tum alimentorum & pecuniae (tam publicæ, quam privatæ) suppetentem copiam requirit: tum & curam corporum subditorum, vivorum æquè ac mortuorum, complecti videtur.

5. Ad informationem non solum Educatione pertinet; studia item litterarum atq; Religionis veræ defensio; sed & leges, ac quoq; Magistratus.

LIBRI SECUNDI,  
PARTIS PRIORIS,  
DE CONSERVATIONE,  
et gubernatione Reipublicæ, respectu  
subditorum.

C A P. I.

DE EDUCATIONE, STU-  
diis item literarum, atque Pere-  
grinatione.

1.  *Ducatio ut curæ sit imperanti, cum primis necessarium esse videatur: s. polit. 9. & l. 8. cap. I. &c. latè R. P. Adam. Contzen. lib. 4. politic. cap. I. & seqq. quippè cum ea deficiente, inanes, sint Leges; beneque educatis, haut legibus opus esse videatur. Sicque apud cascos olim Germanos, plus valebant boni mores, quam leges. Tacit. de morib. Germanis:*

2. *Ex malis moribus, bonaæ Leges quidem nascuntur: sed raro eæ sufficiunt, nisi educatio studiosa accedit. Eamque in primis olim Sparta, aliæque Res publicæ antiquæ. Cratius 3. de Rep. Lacedam. tab. 3. instit. 5. sibi commendatam habebant, pessimeque negligi hodie solet: adeò ut*

præsagium appropinquantis ruinæ universalis, nonnulli ex eo sumant, quod passim vident pessimam liberorum educationem, indulgentiamque Parentum deplorandam. Ratio sanè & doctrina (dicente Aristot. 10. *Ethic. cap. ult.*) non satis validæ sunt, ad virtutem inducendam causæ: sed oportet prius animum moribus excoli, &c.

3. Alia autem est institutio eorum, qui Principes sunt, vel ad Rempublicam gubernandam educantur; alia Privatorum, qui ad subjectionem informantur: diversos ob fines utrorumque.

4. Principum institutio, omni adulacione carere debet: nec ut jam Principes, sed ut aliquando futuri, sunt educandi. Ac sanè nulla perniciösior Principum, & totius Reipublicæ pestis est, quam si in media adulatorum, & parasitorum Aulicorum turba, inter canum venaticorum latratus, Aularumque delitias, atque molitiem, illi adolescent; si ad ipsorum placitum, & iubatum, circa ipsos omnia personent, &c. *Amisato discurs. 13.c.2.* Indeque Regni Status, merito conqueruntur, si Princeps non ritè educetur. *Comin.e.2. cap.6. ad fin.*

5. Instituendi verò sunt artibus illis, quibus utrumque, & armorum & pacis tempus rectè possit gubernari: id quod sine literarum, in primis Historiarum, *Tyrius Max. dissert. 12.* & Politices cognitione, vix fieri potest. Et turpe est viro Principi, statuta & scita Regni sui ignorare;

re; l.2. §. *Servius. de O.I.* turpius fidei artículos  
( si velit esse civis cœlestis ) & quousque , illæ-  
sa conscientia, Politica potestas se extendat , non  
scire.

6. Sed verò literæ, non Scholasticè ipsis, sunt  
tradendæ ; hoc enim si fiat, plus eos in prudentia  
politica deficere, quàm proficere, exempla haut  
pauca edocere videntur. Sicque in eo peccasse  
Platonem, Plutarch. in *Dione*, refert, quod eum  
voluerit in Sophistam mutare. Vitiosam etiam,  
nimisque Scholasticam fuisse institutionem Se-  
bastiani Portugaliae Regis , refert Connestag.  
fol. 31. &c. Indeque nonnulli suadent; ut Magna-  
tes per discursum & conservationem , de rebus  
variis , architectonicè judicare discant : ac sem-  
per juxta se habeant, Viros litteratos , simulque  
prudentes , ac veteres Capitaneos , & Consilia-  
rios pios. Hacque ratione profecisse dicunt  
Franciscum I. Galliae Regem. *Sleidan. lib. 19.*  
Et teste Lanfridio, Alexan. Imp. cum inter suos  
convivaretur , aut Ylpianum , aut doctos alios  
homines adhibebant , ut haberet fabulas litera-  
tas, quibus se pasci , & recreari dicebat.

7. Privatorum quod attinet institutionem,  
placet magis publica, quàm privata disciplina, in-  
sapientia & consensu totius civitatis fundata:  
*Quintil. 1. cap. 2.* modò non quasi contagio,  
condiscipulorum depravati mores , genuinam  
infiant simplicitatem.

8. Prohibenda insuper omnia sunt; quæ iu-  
ventuti scandalum præbere; vitiorumque occi-

siones suppeditare queunt; ut sunt Lupanaria (quæ tamen majoris mali caussa, in Italia, & alibi tolerantur: eaque cum Pius V. Pontifex Maximus hoc nomine verè dignus, tollere vellet, id non perficere quivit: ut alicubi refert Thuanus) Bacchanalia (ubi non solum vestes, contra Divinum præceptum mutantur; sed & simulatæ stultitiae occasione, turpisima, & planè scelestæ quandoque perpetrantur) ac item, Scenici ludus (in quibus vitia repræsentata, sæpius discuntur. *S. Augustin. 1. de civit. Dei, cap. 32. & 3. confess. 2.*) ac quoque Saltationes; quæ olim corporis exercitium, nunc libidinum plerunque sunt incitamenta. *Anton. de Sales in prax. spirit. part. 3. c. 33.* *Justus Decileon. in epist. fol. 181.*

9. Cum primis autem Virtuti serviunt *Studia litterarum*, maximè ex vetustiorum Græcorum & Romanorum Sapientum instituto, si tractentur: ac nempe ad publicam utilitatem magis, quam ad privatam delectationem si accommodentur. *vide Montaigne 1. des esais, cap. 24.* Talesque Philosophi sunt adprobandi, qualis fuit Helvidius Priscus: qui, ut Tacitus *4. hist. ait*: Ingenium illustre, altioribus studiis, juventus admodum dedit: non, ut plerique, ut nomine magnifico, segne otium velaret; sed quò firmissimor adversus fortuita, Rem publicam capescet.

10. Sed tamen non eo solum fine, literæ sunt discendas, ut nos alant; sed ut omni statui proficiunt, vel saltem per totam vitam, honestam re-

creationem præbere queant. Virtuti ea ser-  
viunt, & magnum vel in ea comparanda adju-  
mentum, vel in parata ornamentum existunt. *vi-  
de Tyrium Maximum dissert. 21.*

11. Adhibenda itidem est cautio, studia ne  
passim permittantur moribus nociva; ac blan-  
da quidem, non tamen salubria continentia:  
qualia magnam partem sunt lasciva poetica fi-  
gmenta, *S. Augustin. 1. confess. cap. 15. &c.* & ad-  
huc magis Amadisi, fabulaque similes aliae; quæ  
vanam omnino, nec ingeniosam delectationem  
præbent. *R.P. Iulius Nigron. in orat. de lect. libr.  
amat. Possevin. in apparat. sect. 4. cap. 3. fol. 312.  
Pippre. des intentions. cap. 94.*

12. At si literas promovere velimus, non mo-  
do juvenibus; sed & Præceptoribus subsidia ne  
defint, opera danda erit. Quæ in parte, Catholi-  
ci in primis sunt laudandi, qui Collegia habent  
Patrum Societatis Jesu Oratoriæ congregatio-  
nis, ac Monasteria item quamplura; ubi com-  
moda occasio meditandi, laboriosaque opera in  
lucem edendi, præberi solet. Ac præclarè Rex  
Regum Magnus Artaxerxes, Helleponti Præ-  
fecto (*inter. epist. Hippocrat.*) Hippocratis Coi-  
gloria artis, etiam ad me pervenit. Dato igitur  
ipsi auri, quantum voluerit, & ipsum ad nos mit-  
tito. Nam optimatibus Persarum æqualis erit.  
Et si quis aliis bonus vir est in Europa, eum  
domus Regiæ amicum facito, &c.

13. Studia literarum, reformatione indigere  
multi putant: id ut non abnuerim in totum; ita

etiam experientia attestatur, multos, qui huic malo mederi cupiunt, à prisca integritate indies recedere magis. Ac prudentis insuper esse videtur; noscere mundi vanitatem, nec tamen ad stipulari iis, qui eam curiosè nimis removere volunt.

14. Ac ideò, nunquam cum præcipiti applausu audiendi sunt ii, qui novas Didacticas procudunt ( ut ante annos aliquot, impostor ille Rati-chius ) aut qui artem Memoriæ, vel Lullii venditant Pansophiam : aut etiam qui auctores, & interpres priscos, è manibus excutere student : ut, verbi gratia, in Philosophia Petrus Ramus, in Medicina, & Philosophy, imperiti Paracelsistiæ ; in Jurisprudentia Antinomiarum insulsi extricatores, & Triboniano-Mastigæ : in Theologia Hæretici, ac in primis Phanatici, VVeige-liani, Rosæ-cruciani, &c. satagere solent, ac tandem quoque, Compendiorum inconsiderati procusores sunt detestandi : quatenus Juventuti, commentaria prolixiora dissuadent. Sed de studiis, plura dextrè monentur à Dn. Adamo Contzen. 4. polit. cap. 7. &c seqq usq; ad fin. lib.

15. Studiis litterarum, succedat inspectio studii peregrinandi. De quo, an utile sit, variè disputari solet. *vide Senec epist. 28. & 29. Iulii Belli, Hermetem polit. lib. 1. Petr. Andr. Canonhier. dell. infelicità de letterati, & Guerrier. fol. 5. usque ad fin. lib. 1.* Est autem Perigrinatio, non improbanda in eo, qui corporis & animi ratione, ejus est capax : si modò rectè instituatur.

16. Nempe

16. Nempè si non regiones tantum inspi-  
ciantur, & externa ; non item ceremoniae vanæ  
solum addiscantur : sed recondita magis , quæ  
sunt in ipsa politia, indagentur. Neque exinde ac-  
quisita prudentia , ad statum nostræ Reipublicæ  
convertendum , usurpentur. Recteque nobilis  
quidam Neapolitanus : qui filio suo petenti , ut  
sibi liceret peregrinas invisere regiones , illad se  
ei concessurum promittebat , si primùm Ro-  
mam, in vicinia positam, proficiseretur. Juvenis  
mandato obtemperans ; cum, quod jussus erat,  
fecisset, & Patrem de longiore peregrinatione  
sollicitasset ; parens, cum videret, illum ex pere-  
grinatione nihil utilitatis percepisse , respondit :  
Fili , vidisti planities, montes, valles, castellas ci-  
vitates, amphitheatra , Templa , palatia, colu-  
mnas, statuas, ruinas, hortos, aqueductus, ho-  
mines probos & nequam, divites ac pauperes, &  
quicquid unquam in orbe terrarum invenitur.  
Domi igitur te jam contine post hac , & quieti  
da. *Hieron. Turler. lib. 1. de peregrinat. cap. 2. Pog-  
gius autem , hoc adscribit Rudolpho Principi  
Camertino. facetiar. m fol. 164.*

17. Ac sanè si Machiavellus, veri unquam a-  
liquid scripsit, illus est; quod 1. *disput. cap. 55.* felici-  
cem prædicat Germaniam nostram ; quod exte-  
rarum nationum careat conversatione. Hocque  
monitum , cum neglectum fuerit seculo nostro  
( etiam ab iis , qui alias Machiavelli dogmata se-  
quuntur ) exinde novæ indies subpullulant ex-  
actiones , reputatio item parum prodens , sed ca-

ro constans : ac quod pernitiosum præ omnibus est amicitiae ac correspondentiae quas vocant, cum Magnatibus exteris, magnitudini Imperii nostri inimicis, Germaniam passim invaserunt. Ac sancè prohiberi deberet, ne Germani filios suos mitterent Genevam, Leidam, similiaque in loca, ubi nil nisi odium erga Catholicos; dominum Austriacam, universumque Imperium Romanum, illis instillatur.

## C A P. II.

## DE RELIGIONE.

1.  I E T A T E M & Religionem, Rerum omnino publicarum fundamentum firmissimum esse : fallique, qui humanis tantum Imperiis, non ultionis Divæ metu, Respublicas contineri dicunt, Legumlatores & Philosophi statuerunt plerique omnes. Bodin. de Repub. 4. cap. 7. Pippre. cap. 49. &c seqq.

2. Et enim si obedientia tantum ad sit externa, præmii vel pœnæ metu procurata, nec consideratio eorum, quæ post mortem futura, Diviniisque nominis reverentia, excitet vel terreat cives ; Respublica gubernari non posse videtur. Eamque ob caussam, in Rebus publicis bene constitutis, Athei semper puniti, vel odio habiti, cultusque Religiosus, vel verus vel falsus, in usu fuit.

fuit. Ac Plato *lib. 10. de Legib.* Si civitati & Republicæ debeat bene esse, duas potissimum opiniones, Civibus eximendas ait: primò, ne existiment, DEUM negligere, res atque actiones humanas: deinde, ne sibi temerè persuadeant, Numen cœlestis, facile placari. Et alibi idem Plato, non vult in Republica credi DEUM esse peccati auctorem. Ex coquæ Calvinistis religio non est, quidvis audendi.

3. Hincquæ DEI loquus Moses, *Philo de opific. Mundi à princ. &c pariter etiam Zelucus, Locrensis eximus Legislator, Diordor. Sicul. 12. cap. 20.* legibus suis tractationem de DEO, ejusque operibus præposuerunt: ac multi etiam fiditii Numinis cultu, Respublica vel constituere, vel conservare sunt aggressi: ut olim fecit Numa, idemquæ de Muchamede proditum inventimus.

4 Nullius autem DEI cultus extitit unquam, optimæ qui politiæ melius conveniat, quam Religio Christianorum: cum summo studio inculceret metum superioris, & simul concordiam seu fraternam charitatem. *Lactant. 6. cap. 10. & seqq. ac de ira Dei, cap. 12. & seq. Augustin. Stenches de perenni philos. lib. 10. cap. 5. 7. 8. & 13.* Sancti Patres Societatis Iesu qui Indiae regiones nuper repertas, perlustrarunt; invenerunt ibi Principem quendam ejus regionis, prudentem, & providum; qui cum simplicitatem Christianæ Religionis degustasset, etsi in consueta sua Idololatria, firmiter persistet: attamen

men subdit's suis , ut fidem Christianam ample-  
terentur, permisit. Ea scilicet intentione, quod  
sibi certò constare affirmabat : fore ut tributa &  
vectigalia , sine contradictione sint numeraturi,  
si Christianæ vitæ regulas , diligenter observa-  
rent. *Renat. de Lusina; de increm. Imper. 2. cap. I.  
ad fin.*

5. Sicque fallit, aut fallitur Machiavellus 2. *dis-  
putat.* 2. qui assecula apostatae Iuliani , Christia-  
nam Religionem , animos dejicere, fortitudini-  
que minùs aptos reddere tradit : quem satis re-  
probant expeditiones Constantini, Theodosii, &  
Caroli , Imperatorum verè maximorum ; Bul-  
lionii in Palæstinam , nostrorumque Cæsarum  
in Vandalos, ac si quæ sunt aliæ, magis recentes,  
*Fr. Bozzi. tract. de ruin gent. ex Thom. Bozzius de  
signis Eccles. Dei, sing. 33 & 54.*

6. *Ecclesiastice administrationis* partes sunt  
duæ : institutio Religionis, & custodia institutæ.

7. Circa institutionem autem , cum primis  
hic est illud repetendum(ut & suprà dictum fuit )  
quod ea non ad Magistratum secularem spe-  
ctet ; sed is solùm sit defensor , & executor, Ec-  
clesiæ, ejusque legitimi capitis decretorum. Sub-  
diti autem meritò , ab omni innoyatione abhor-  
tere ; & Religionem eam overissimam censere  
debent , quæ convenit cum litteris sacris , insti-  
tutis item ac traditionibus, Ecclesiæ Catholi-  
cæ, & ita antiquissima existit.

8.. Nam sanè illa est Religio vera, quæ Ca-  
tholica invenitur: eam enim nos credere , in A-  
posto-

postolico Symbolo profitemur. Quidque Cathòlicum sit ? haud anxiè est inquirendum, sed verbi proprietas inspicienda : ex qua modernæ hæreses, uno quasi ictu deiciuntur.

9. Iudaica quidem Religio, nomine antiquitatis, omnes vincere videri posset, sed tamen à Christiana, in eo solum differt, ut à lumine umbra, ut res, à spe: ac item quatenus olim vera fuit, Salvatorem nostrum ventrum expectabat quo nos nunc fruimur eodem, utpote verè advenit.

10. Supersticio verò Paganorum, loco D E I veri, Idola colebat, quæ Dæmones designabant, & Angelos nescio quos tutelares. Sicque ex Astrologia ; Magia, aliisque artibus, confusum chaos erat. *Vide Demonis Mimica, Henrici à Monte acuto.* Sed passim tamen apud Poetas pri-scos, & Philosophos gentiles, obvia sunt rudera, verioris Religionis : quæ ex Patribus colligerunt Iustinus Martyr, Theodoreus, Lactantius, Augustinus, Eusebius, Origenes, Clemens Ale-xandrinus, Cyrillus, Athenagoras, &c. ex recentioribus, Steuchus, Postellus, Raynaudus, è Societate Iesu aliqué.

11. Saracenica autem, sive Mahumetana, carnalis planè Religio est (ex parte etiam politica, ut Boccalin. 1. rag. 64. docet.) quam Photiniam, novis & speciosis coloribus, adumbrare videntur. *Budarvæz. in Horolog. fol. 237. &c.*

12. Post veritatem, studendum est, ut Religio sit una : id cum sperare forsan, fore aliquando, vix liceat; Hæreses (ut jam monui supra,) Legi-

Legitimis remediis extirpandæ ; diversæ in Republica Religionis quandoque tolerandæ : ac Pacem item Religioni, licet non veræ , datam, servari decet.

13. Actalis in Imperio Germanico-Romanō , Anno 1555. sancta fuit, quam à tempore Tridentini Concilij finiti, non exspirasse ajunt : sub ejusque umbra , etiam ii , quos Calvinianos vulgo vocant , diu tutò latuerunt. Sed hujus conniventiae , pessimam sanè gratiam , Catholicis retulerunt Ac sanè illos, aliosque , qui à Catholicis, & Lutheranis dissentunt, ea Pax disertè excludit. *Compositio Pacis cap. 11. quest. 80.* Hosque qui admittunt, Autonomiam , hoc est, omnium Religionum confusionem , & consequentur Atheismum , inducere videntur. *vide Barclai. in Parænes. 1. cap. 5:*

14. Occurrunt hinc quæstiones sat intricatae , & quæ bella civilia multiplicia, in Germania nostra procurarunt. (1.) An nempè Episcopus , aliquique Ecclesiastici Magnates , ad Augustanam confessionem accedere , simulque ditiones suas retinere possint ? (2.) An dominia , ad Episcopos , aliosve Status Ecclesiasticos spectantia , Catholicam professionem mutare queant ? (3.) Quatenus hoc idem , Civitatibus Imperii liberris. (4.) ut & Vasallis alicujus Catholici Statu , concessum videri queat ? (5.) An Principibus , Comitibus , &c. redditus Monasteriorum territorii sui , post Religionis Pacificationem : (6.) vel corum saltē , quæ ante Intermisticam sanctio-

sanc*tionem publicatam, immutata; sed post per eam, ad ritus priscos reducta fuerunt, aliis usibus piis, aut Fisco suo liceat applicare?* De quibus, similibusque aliis, prolixè agit dicta Compositio Pacis.

15. Antistites item Religionis sunt constituti, qui DEI merum, & Christi cognitionem, hominum mentibus, docendo & vivendo instillent. Hosque varia, ab omni tempore Privilegia; autque immunitates habuisse, hæcque iis jure quoque Divino competere, constat. Ea autem non solum hæretici iis adimere, ac illos in rusticorum & bajulorum ordinem redigere, perperam conantur: sed & impii nonnulli politici, etiam alibi, diminuere, temerè conantur.

16. Hosque inter Antistites, diversos admittunt gradus, si qui ex sectariis magis sunt circumspecti; nec Anabaptistarum, ac Puritanorum approbant confusione*s: omnium tamen parem potestatem, ad prædicandum Verbum DEI, & administranda Sacra*menta; planeque nullum in Ecclesia principatum agnoscunt.**  
*Meichsuer. tract. de Legib. lib. 4. sect. 2. q. 5. f. 571.*  
E contrà Catholici, Hierarchiam meritò urgent, ejusque caput visibile, Pontificem Romanum esse statuunt. De argumentis, hanc in rem, ex jure divino petitis, nunc non ago: sed quid ea etiam externè prosit; apparet ex diuturna constantia, & duratione Ecclesiæ Romanæ: & mira confusione hæresium; quæ eas omnes, haecenus vel evertit, vel adhuc insigniter turbat.

17. Circa

17. Circa custodiam Religionis , porrò etiam est sciendum ; pia cum moderatione , sive privatim , sive publicè id fiat , de Religione licitum esse disputare . Sed interim , pietati magis , quām acumini opera est danda : cūm timor Domini , initium sapientiæ deprædicetur ; omneque acumen , non immeritò culpetur , si à pia simplicitate sit disjunctum . *Thom. de Kempis* 1. cap. 1. & passim . *vide* *Filescac.* 1. selec<sup>t</sup>. cap. 7. Sanè si quis non sit bene fundatus , haud sine magno periculo , controversiarum auctores tractat . Vndē Librorum hæreticorum Lectio , meritò inhibetur . *Bellar. de Laic* cap. 20. *Piccart.* 7. obseruat. 10. Seculares itaque , magis pia , & devo ta , quām controversias legere debent : ex illis enim ædificantur , hæ multos confundere ; vel saltem scrupulum aliquem injicere solent . Omnem item obscœnitatem , & turpiloquia , ex civitate ejicienda , præcipit Aristot. *sub. fin.* 7. polit. Ut ita nullo modo culpandi sunt ii , qui è manibus Juventutis , auctores non Venerea solum , sed & Sodomitica docentia , excutiunt , vel castrant .

18. Quis autem Judex esse debeat , si lis de Religione suboriatur ? controversia est admodum controversa . Catholici , Ecclesiæ consensum , seu Concilia ; ac interdum Pontificem Maximum , & quidem solum , pro tali agnoscent . Ex-sectariis verò plerique , suggerunt SS. Scripturam : sed tamen alicubi etiam , Principes hi se in casibus , decidendi facultatem usurpant . Ac

certe

cettè Scriptura de suæ ipsius interpretatione, nequit judicare: cùm tunc utriusque, illius auctoritas prætendatur.

## C A P. III.

D E P RÆM I I S , - E T  
Pœnis.

1. VIA autem informatio, persuasione quæ perficitur, apud plurimos sufficiens haut apparet; necesse est, ut etiam iussus accedat: qui fit præmii promissione, benefacientibus, & comminatione pœnæ, facientibus malè. Vndè Cicero 3. *natura Deor.* Non domus ulla, nec Respublica stare potest, si in ea nec rectè factis præmia extent, nec supplicia peccatis.

2. Etenim, quemadmodum formidine pœnarum improbi ac viles, coercentur: ita *Praemiorum* promissione, bonorum Virtus accendi sollet. Quæ ratio apud Romanos ac veteres etiam Germanos, maxumè observata fuit: at hodie multis in locis, ut alia quoque adhuc multa, magno cum Reipublicæ damno, negligi videtur.

3. Philosophica quidem perfectio requirit, ut solius virtutis amore, bona faciamus, sed ea apud paucos invenitur: ac, quia sumptus necessarii sunt ei, qui in luce hominum vivere velit, ut etiam existimatio, præclaraye dignitas (quam, vulgo

vulgò Reputationem vocant) inde & Viri Civili-  
liter boni, præmia haut contemnere solent. Sa-  
nè præmia ubi sunt dempta, ibi qui præmio ali-  
quid dignum faciat, haut ferè invenitur ullus.  
Ipſa per ſe virtus, amara, atque aspera eſt; pauci-  
que poſt genus hominum natum, reperti ſunt,  
pro ſua patria, qui nullis præmiis propositis, vi-  
tam ſuam, hostium objicerent telis. Cic. pro C.  
*Rabirio*. Et indè apud quos maxima proponun-  
tur virtuti præmia, in eorum Republica viri  
prætantillimi existunt. Thucydid. 3. Bornit. de  
præmis, cap. I. &c.

4. Præmiorum autem ratio, tūm utilitate,  
tūm & honestate eſt metienda: interdum quo-  
que ex utrīſque.

5. Honore, maxumè generosi excitantur: ut  
ſunt largitio Nobilitatis, collatio Equeſtris di-  
gnitatis; ac olim Statua, Triumphus, Funebres  
Iaudationes, &c. Sanè ut animalium brutorum,  
ſi quod fuerit abjectius, cibo, aut delinimento,  
ſi generosius, velut equus, facile mansuetum ef-  
ſicitur: ita generofissimi cujusque virtus, preti-  
um nullum laborum, periculorumque ſuorum  
desiderat, honoris præter & gloriæ.

6. Inter præmia, quæ afficiunt utilitate, emi-  
net cum primis emeritorum pauperum, traſta-  
tio liberalis, Soldaten Spital / wolverdienter  
Ampſleut Leibgeding: tūm & Uxorū, libe-  
rōrumque corū, qui pro Republica obierunt,  
eive fidelilia ſervitia præſtiterunt, pia cura. Le-  
yanda enim eſt omnino paupertas, corū ho-  
mi-

minum, qui diu Reipublicæ viventes, pauperes sunt, & nonnullorum magis. *Vopisc. in Aurel.* Hocque si præmium speretur, non ut nunc sit perperam, studium omne ponetur, in divitiis privatis accumulandis. Ac præ cæteris hodie, longissim a temporis recepta observatione: non tam grati, quam liberalis & munifici, ita erga Patres sunt Veneti, ut etiam in liberos eorum, ea liberalitas propagetur, qui vel in toga vel sago, utilem patriæ operam præstiterunt. *Bembus histor. Venet. 2. fol. m. 79. Camerar. 2. meditat. cap. 5.*

7. Verum in Democracy, aut Aristocracia, non consultum esse videtur, ut præmia nimia, vel tali cum utilitate conjuncta sint; quibus meditantibus, eam aliquis potentiam acquirere possit, ut Concivibus, vel libertati communi, fiat metuendus. Hincque apud Romanos, Magistratus non nisi annui erant: nec etiam ii, Provincias unquam alicui donaverunt: ut postea nostrarēs fecerūt Imperatores, qui Feudi jure, sat opimas ditiones, variis concesserunt,

8. Præmii etiam maximi, nec tamen sumptuosí loco est; si Princeps clementer alloquatur suos, iisque liberum præbeat accessum, &c. Ac quoque Princeps & Respublica media multa habet, subditis suis, officia præstata, vībus etiam rebus remunerandi. *Amitato. lib. 2. discurs. 2. Fürstliche Tischreden. lib. 2. cap. 26.*

9. Porro Præmiorum distributio harmonica, æquissima reputatur; secundum quam o-

moni-

mnibus, sed non uno modo, ea dividuntur.

10. At verò, Reipublicæ maximè habetur pernitiosum; si præmia, quorum distribuendorum causa in virtute posita est, indignos sequantur (adulatores putā, gnaviter pocula exhaustientes, lenones, vilioraque officia tractantes) Ea namque ratione, vel vitia præmiis excitantur, vel utilem Reipublicæ operam navantes, offenduntur. Recteque Lucius Philippus *in fragmen. Sallustian.* Ubi malos præmia sequuntur, haud facilè quisquam gratuitò est bonus. Et pessima idèò est ratio præmiorum, quæ cum danti, tunc accipienti, indignitatem adfert. Sicque Carolus I X. Galliarum Rex conspurcat vitam, quòd erga Albertum Tudium fuerit liberalissimus; non tamen inveniatur, qua in re ille excelluerit, quam quod Rex ab eo nomen D E I jurare dicerit. *Camerar. I. medit. cap. 4.*

11. Vitiosè etiam præmia passim vulgantur: dignitas enim & honores vilescunt, si indifferenter omnibus conserantur. Hacque ratione, Tiercelinus (antiqui moris in Gallia Eques) mordaci dicterio, indignabundus sæpè dicebat: Torquem Conchiliatum, postquam indignis communicari cœpisset, non tam fortium viorum insigne, sed omnium bestiarum collare esse. *Thuanus lib. 23.*

12. Cùm autem ita comparatum sit, ut verba, doctrina, ac præcepta, possint quidem liberalia ingenia cohortari, & excitare; at reliquos, qui sunt multò plurimi, nequeant impellere ad virtutem.

tutem. Aristot. 10. *Ethic.* cap. 9. Ideo Pœne pariter, multas ob rationes, necessariæ in Republica sunt: Agellius 6. *Noct.* cap. 14. Ac quidem primo, ut qui fortuito, vel ex humana imbecillitate deliquit, attentior fiat; quæ magis castigatio est, quam pœna. Hocque intuitu Hispani dicunt: *No ay tal razón, como la del bastón.*

13. Secundo, ut dignitas, authoritasque tam D E I, quam Magistratus, qui per delictum læsi sunt, vindicetur, & sarta tecta conservetur. *Deuteronom. 21. vers. 7. 8. & 21. Iosu. 7. vers. 27.*

14. Tertia ratio vindicandi, reputatur; cum punitio necessaria est propter exemplum: ut nempè alii deterreantur. *Lyclam. 1. membr. 9.* Tuncque inclemensia pœnæ ad unum, aut paucos; fructus ad omnes pertinet. *Nov. 3. cap. 12.*

15. Quibus & quarta addi potest: ut scilicet putre politici corporis membrum, abscondatur; qui que indignum se reddidit aliorum consortio, vel è Mundo tollatur, vel saltem relegateatur. Unde quidam Poeta:

*Cuncta prius tentanda; sed immedicable  
vulnus,*

*Ense recidendum est, ne pars sincera trahatur.*

16. Et sic causæ pœnarum mitigandarum, erundæ sunt ex rationum, ob quas eadem infligi solent, defectu. Alias locum habet, quod Symmachus dicit, 1. *Epist. 30.* Moribus sœvis, familiare est, atque cognatum, armare spiritus, impunitatis exemplo.

17. Igitur, quando spes est, ut qui deliquit, se-  
K ipsum

ipsum corrigat citra pœnam ; aut jacturam dignitatis , in quem peccatum est , metuere non necesse habemus ; at non tale est peccatum , cuius exempli necessario metu succurendam sit , aut delinquens adhuc in Civitate tolerari queat : tum Imperans circa pœnam , vel in totum , vel ex parte dispensare potest . In dubio autem , vel quando causa subest , mitior semper sententia , in casu , quo de pœnis agitur , est sequenda . l . 5 ff. de pœn . Camerar . 1 . medit . cap . ult . Et laudem apud Historicos invenit , Emanuel Lusitanæ Rex , qui Consiliarios suos commendare solebat , si quando ultam potuerint invenire rationem , qua reos ab ultimo supplicio liberarent . Botero 1 . d . detti . fol . m . 24 .

18. Aliud porrò est , pœnam ei ex juridica causa mitigare ; aliud ex gratia condonare . Hoc solus , qui summam habet potestatem , facere potis est ; illud quilibet judex haut negligere debet . De hisque latè agit Tiraquell . tract . singul . ut & Farinac . ac Covarruv . 2 . variar . 9 .

19. Vix potest autem tali pœnae impunitas dari , quæ est juris Divini , aut ubi ipse Deus , offensus est directè : ut in blasphemia , magia , homicidio , &c . fieri solet . Molin . de justit . & jur . tom . 4 disp . 48 . Arnise . de jure Majest . lib . 2 . cap . 3 . num . 6 . &c .

20. At in pœnarum pariter , ac in præmiorum distributione , harmonica ratio est observanda : 5 . Ethic . 7 . Arnise . 1 . polit . c . 1 8 . Sicque vita antea facta ; ut & nobilitas , ac dignitas ejus , qui deli-

deliquit, suo modo considerari debent. *Muretus* 8. var. 25. *Scip.* *Ammirat.* 2. *discurs.* 7. *vel invito*. *Machiavell.* 1. *com.* 24. Si namque in eodem delicto, Nobilis & alius, conditionis vilioris, æqualiter punirentur, ille graviori pœna afficeretur: plus enim habet, quod per pœnam simul amittit; famam nempè, & dignitatem, qua hic caret. *I. 16. §. 3. de pœn. l. ult. ff. de incend. ruin.* *Lehman.* 4. *cap. 12. fol. 308. Sesse. decis. lib. 1. cap. 11.* Sunt tamen crimina, propter quæ, majori pœna digni videntur Nobiles, quam de vulgo alii. *argum.* *l. item Lex Iul. Peculat. Instit. de publ. judic. l. 8. in fin. C. de Episcop. & Cler. l. 29. C de adult.* Sicque Gallicus quidam auctor scribit: *Aux crimes d'Estat, il ne se fait point de compensation du mérite, à la faute.* Taliique in casu magis sunt timendi, qui Nobiles vel potentes.

21. Quemadmodum verò Præmia, pro Reipublicæ incremento augenda; ita & pœnæ, crescentibus delictis, sunt exasperandæ. *I. 16. §. ult. ff. de pœn. Farinac. lib. 1. de delict. ac pœn.* Quæ ratio, pœnam furti capitalem, excusare videtur. *arg.* *l. 1. In prin. de Abigeis. Molina tom. 3. disput. 695. Clar. §. furtum, vers. sed quero.*

22. Nova tamen supplicia, non sunt excogitanda. Quod docet Perilli, Phalari disque exemplum. Ac ita in Anglia, crudeles pœnæ ignotas; & tamen delicta non magis frequentia esse, dicit Thomas Smith. 2. *de R. Engl. cap. 27.* Ac porrò artis multò majoris est, si Politicus efficiat, ne facinora perpetrentur; quam si patrata;

condignis suppliciis afficiantur. *Morus Vtop.* 1. fol. 57. *Laurent. Grimal. de optim. Senator.* fol. 153. Pariter, ut illi Medici in primis sunt commendandi: qui per diætam alias rationes procurant, ne quis invalidus reddatur: magis ac si remediis naufragabundis, restituant sanitatem. Id autem fiet, si causas, ex quibus animadverterint potissimum flagitia nasci, recidant, si queunt; vel certè præmant, & attenuent, Rerum publicarum moderatores. *Erasm. in Institut. Princ. Boccal.* 1. rag. 58. ad fin.

23. Præstat item, pœnarum multos esse gradus; nec enim quasi per saltum, & non nisi in extremo necessitatis casu, ad ultimum supplicium rectè pervenitur. Hoc enim exigit ratio suppliciorum, ut nemo pereat, nisi quem perire, etiam pereuntis intersit. *Lencius observ. polit.* 292. Sicque infami fustigationi (quæ omne medium, ad frugem perveniendi excludit) merito præferenda est condemnatio ad trirremes, & si quæ alii ratio iniri potest; ut pœna non capitalis, tam deliquenti, quam Reipublicæ profit. Hocque fine, Ergasteria, Zucht oder Spinnhäuser / opera publica, &c. salubri consilio instituuntur. Pœnamque operarum, probat etiam S. Augustinus epist. 159. &c. De Ergastulisque videri potest Lepsius 2 *Elector. cap.* 15. Nec sphenendus est Turciorum mos, qui verberibus sat saevis, absque infamia tamen, cædunt levioris delicti reos.

24. Consultum etiam videtur, ut Carceris squalor, in iis præscriptim, qui mortis sunt rei, mitigetur.

tigetur. *Parthen.* *Litigios.* I. cap. 14. num. 26. &c.  
Nec apud Romanos, carceres ita squalidi erant.  
*Senec.* l. 1. de *Tranquill.* cap. 10. *Lips.* excurs. ad *Tacit.* 3. *Annal.* f. 511. Hincque subterranei carceres, in Gallia prohibiti sunt: teste Bodino. Qualis Athenis fuit, Puteal dictus 4. *polit.* ult. Et Germanorum veterum crudelitatem, ratione captivorum, culpat alicubi Froissart. Hujusque indicia sunt carceres teterrimi, adhuc in arcium vetustis ruderibus extantes: ubi semper præcipua *Turris* (*Dion* Gallis) carcerem profundissimum habet in imo.

## C A P. IV.

## DE LEGIBUS.

**P**OENÆ & PRÆMIA, ut & alia in Republica, à Magistratibus sunt distribuenda. CUM verò omnia sint incerta, quando à jure est discessum: melius censetur pœnarum præmiorumq; distributionem, *Legibus* certis quam mero iudicantis arbitrio committi. Iudicium quippe humanum, non vagum solum, atq; disformè, sed & affectibus non raro obcœcatum esse solet. Hincque statim post diluvium, Deus Optimus Maximus leges aliquas Noaho præscripsit. Ac etiam antiquissimis temporibus earum inventum, Græcis communicavit Ceres. *Diod.* I. n. 14. *Polid.* *Virgil.* de *invent. rer.* 2. c. 1. *Cunæ.* I. de

*Repub. Hebre.* 1. Ac ominosa est ratio gubernandi, ubi Magnates suo ex sensu, sua per rescripta & decreta, disponere cuncta; immo potius omnia turbare volunt: quemadmodum Caligula olim efficere voluit, ne quis respondere possit, propter eum. *Sueton. in vita. cap. 34. ubi Casaubon.* E contrà, rectius à Capitolino laudatur Macrinus, qui inducere voluit, ut jure, non rescriptis ageretur.

2. Leges verò publicè edendæ: *G. Forner. I. select. 24.* & eas ita conscribi decet, ut ab omnibus intelligantur; & nec ulla ex parte obscuræ, ac quoque ut breves sint. *Borell. 2. de Magistrat. 5. Parthen. litigios. I. cap. 7. num. 21. &c. Boccalin. I. ragguagl. 72.* Quales erant Moysis, Solonis, & illæ XII. Tabularum. Estq; indicium morum depravatorum, perniciosissimæque litium multiplicationi ansam præbet, aliter si fiat. De Zeleuco, memorat Strabo: illum Thutiis paucas olim, & simplices dedisse leges: sed secutos, alias per subtilitatem, & nimiam curam addidisse: ex quo factum sit, ut celebres magis, quam boni redderentur. Additque dogma, quantivis pretii: Bonis uti legibus; non qui omnes iis sycophantias, aut calumnias cavent, & excludunt: sed qui simpliciter latis, firmiter inhærent. Sanè non multæ leges, bonos mores, bonum Ius faciunt: sed paucæ, fideliter servatæ. Multitudo legum magis intricat, quam extricat causas. *vide omnino Montaigne lib. ult. cap. ult. fol. 1074. &c.* Legumque copia, Iustitiæ inopia existit.

3. Sunt

3. Sunt autem leges, vel Naturales, vel Positivæ. Et quidem naturales; vel nobis cum brutis communes, vel homini ut homini, ipsa recta ratione dictitante, agnoscantur: *s. Ethic. 10.* Ius Gentium primævum vulgo vocant, & reliquæ videntur naturæ, neccum à lapsu depravatæ: unde juris etiam Divini nomine, indigitari queunt. *Arnise de Majest. 2. cap. 3. num. 5. &c.* Hocque Cic. 1. & 2. *de legib.* definit, rationem summam, insitam in natura: quæ jubet ea, quæ facienda sunt, prohibetque contraria.

4. Leges Humanæ, sive positivæ: vel sunt generales, vel speciales. Illas Ius Gentium secundarium appellant: ad conditionem hominis scilicet accommodatum; ut nunc est post lapsum, ab omnibusque gentibus approbatum. Quò pertinent Dominia, Contractus, Bella, Servitutes, &c. At positivæ speciales, illæ censentur, quæ à populo quolibet, vel usu diuturno, vel certa sanctione sunt approbatæ: ut est Ius Civile Romanum, Atheniensium, &c. quod à principio quidem, utrum ita, vel secus constitutum sit, nihil refert: postquam verò constitutum est, refert: ut alicubi Aristot. ait.

5. Leges verò Naturales, immutabiles sunt: *Arnise. d. cap. 3. fol. 264.* nisi quod interdùm per Ius Civile determinantur. *arg. l. 6. ff. de justit. & iur.* Omnes autem Leges positivæ, eadem ratione & modo, quo introductæ, iterum commutari queunt. Undè Cardin. Zabarell. *in cap. cum tanta, extr. de consuet.* Positivas dici autu-

mat, quia positæ in voluntate Principis sunt ; & sub perpetuo motu.

6. Civiles quoque Leges, ad Populi naturam, ac ad Rempublicam accommodari : neque simpliciter optimæ, sed quæ accommodatæ maxumæ sunt illi politiæ, quæ Legislator informat, adprobari debent. *3.polit.7.in fin. C. 4.cap. 1.ad fin.* Eadem ferè ratione, qua corporibus nonnullis, cibi boni succi, & medicamenta alijs pretiosa non convenire, sed pernitosæ magis esse, exprimus. Et hoc porrò apparet : debere considerare legislatorem in dandis legibus, quod non det optimam legem simpliciter ; sed optimam illæ Politiae, quam informat. Populus etenim imperfectus & vitiosus, non poterit legem perfectissimam tolerare. Nec inde vocari malas leges propter hoc, sed convenientissimas : quia convenientiunt fini, & statui Politico.

7. Eandem etiam ob causam, politicis seu judicialibus Mosaicis Legibus ; nisi quatenus ratione naturali nituntur, haut obligantur Reipublicæ Christianæ.

8: Sunt quippe illæ, vel Cæremoniales ( quæ post adventum nostri Salvatoris, non secus ac umbra, per lucis accessum, evanescunt) vel Politicæ aut forenses ( quæ una cum Republica Iudæorum, exoleverunt ) vel denique sunt Morales ; jus illud Gentium primævum, naturaleque humanum repræsentantes. *vide R. P. Becan. in Analog. cap. 5.per.tot. C. in Theolog. Scholast. tit. de legib. cap. 4.per.tot. Molin. tom. 6. disput. 50. C. multis*

*multis seqq. Thom. à Iesu. de convers. Gent. 7. cap. 37.* Ubi tamen iterum notandum venit; alicubi, forenses simul & morales leges implicari. Sicque prohibitio adulterii, furti, &c. ex morali, generalique ratione, descendit: ipse vero poenæ modus, in arbitrio Civilis Legislatoris, situs esse videtur. Homicidio tamen excepto; quod nempe ex talionis æquitate, & prima post Diluvium sanctione, si dolosum sit, capitale esse debet.

9. Legibus porrò latis, naturaliter earum interpretatione, Prudentium desiderat auctoritatem. *l. 2: §. his legib. de O. I.* Nec constare jus potest, nisi aliquis sit Iurisperitus, per quem quotidie in melius produci possit. *l. 10. & seqq. ff. de legib.* Hincque necessitas cum Iuris Civilis, tum Iudiciorum adparet; quarum neutrum (nisi ratioie abusus) vituperari potest.

10. Ius Civile hic voco, artem Iuris: Legum nempē, secundum æquum & bonum, Facto, multipli varietate circumstantiarum informato, prudentem applicationem; quo intuitu, aliud est scire Leges, aliud Iurisprudentia præstatum esse. In eoque consistit differentia, inter Iureconsultum, & legum (in thesi) notitiam habentem.

11. Sanè Ius Romanum, non ut Lex, sed in primis quatenus continet artem illam æqui & boni, seu leges quascunque recte interpretandi, ritaque applicandi modum docet, in Scholis doceatur. Interim manet provinciis singulis, jus suum certum, subditorum moribus, & statui accom-

modatum. Olim Germania, Saxonico partim, partim Suevico jure, utebatur: Unde der Sachsen: vnd Schwaben Spiegel. Et multidubitant, an bono omnię, Leges vetustiores, & simpliciores abolitae, Iusque Iustinianum fuerit introductum. *Lipsius monit. polit. 2. cap. 10. fol. m. 142. & cent. Epist. miscell. epist. 78.* Et ab initio viri in Germania magni, iniquiores fuerunt Doctoribus Iuris: ut testari in primis potest Reformatio Friderici III. Imperatoris, quæ habetur apud Goldast. in den Reichs Handlungen. Et Wehner. in comm. der Nortweilischen Höff Gerichts-Ordnung/ fol. 7. Sed aliter sentiunt rerum moderati censores; aliudque docuit experientia posteriorum seculorum.

12. Et certè necessaria sunt ad artem Iuris (non solum leges Romanas, sed & omnium Gentium Statuta, ac consuetudines explicantem, contrahentium item, testatorum, &c. mentem eruentem) varia illa, vetustiorum in primis Interpretum commentaria, tractatus, Consilia, decisiones, conclusiones, &c. & quæ ideò, ut eisque infinita esse videantur; propter multitudinem tamen & varietatem casuum, vix adhuc sufficientia esse; attestari possunt ii, qui in praxi satis sunt versati, & dum casum in terminis quæzunt, saepius sollicitæ inquisitionis fructu destituuntur.

13. Ut verò mininè culpandi sunt illi, qui verum eruerint Legum & constitutionum Romanarum intellectum; ad eamque omnino pertinen-

tinentem antiquitatem, investigant. Quod summo in primis studio Cujacius, Hottomannus, aliquique fecerunt: ita solum conciliare apparentes legum contradictiones; & quidem earum, quae in praxi parum conducunt: operosa & inutilis subtilitas, ac ingeniorum (quae aliis studiis, acutiora & habiliora reddi possent) deploranda carnificina esse videtur. Hisque assimiles sunt illi, qui jus obsoletum, operose nimis tractant: & de Iure, magis superstitione agunt, ac si in foro Romano versarentur, digni, qui ad Elysaeos Campos relegendur, ut ibi Ius dicant Romanis. Stulta est phantasia, difficiles habere nugas. Et recte Iustinianus, *Novell. 21.* vetera curiosius perquirere; & ad praeterita tempora recurrere, confusione potius est; quam legislationis.